donde la junta de Gobierno será la máxima autoridad de la Universidad de la Costa. 

Panorama Económico y Financiero  

Al 01 de enero de 2025 a la Universidad de la Costa, se le aprueba un presupuesto de egresos 

para el ejercicio fiscal 2025 de $22,198,757.85 (veintidós millones ciento noventa y ocho 

mil, setecientos cincuenta y siete 85/100 M.N) con fundamento en la Ley Orgánica del Poder 

Ejecutivo del Estado de Oaxaca y el Decreto del Presupuesto de Egresos del Estado de 

Oaxaca, mismo que se encuentra distribuido conforme a la estructura programática presentada 

en el Programa Operativo Anual (POA).

[...]

Ingresos y otros beneficios 
Ingresos de Gestión de la Universidad dentro de estos rubros de ingreso se 
captaron a través de convenios y subsidios con el Gobierno Federal y Estatal. 

Los ingresos del 01 Enero al al 31 de Diciembre 2025, asciende a un importe de 
$22,277,993.00 (Veintidós millones doscientos setenta y siete mil novecientos 
noventa y tres pesos 00/100 M.N.)  
Muestra el resultado de las operaciones de la entidad correspondiente al 
periodo 01 Enero al 31 de Diciembre 2025, integrado de la siguiente forma: 

CUENTAS 
EJERCICIO 

FISCAL 2025 

EJERCICIO 
FISCAL 2024 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

[...]

TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PERDIDAS 22,384,881 22,354,591 

DESAHORRO NETO DEL EJERCICIO -106,889 

-431,147 

Gastos y Otras Pérdidas: 

El rubro de Gastos y Otras Pérdidas corresponden al devengado por la Entidad 
durante el periodo del 01 de Enero al 31 de Diciembre 2025 por la cantidad 
$22,277,993.00 (Veintidós millones doscientos setenta y siete mil novecientos 
noventa y tres pesos 00/100 M.N.) Integrado de la siguiente manera:   

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

a) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público, refleja un saldo 
de $22,161,406.00 (Veintidós millones ciento sesenta y un mil 
cuatrocientos seis pesos 00/100 M.N). correspondiente a recursos 
comprometidos y devengados en los rubros de: Servicios personales, 
Materiales y Suministros, Servicios Generales durante el periodo del 01 
de Enero al 31 de Diciembre 2025.  

b) Ayudas Sociales a personas refleja un saldo por la cantidad de $ 
116,587.00 (Ciento dieciséis mil quinientos ochenta y siete pesos 00/100 
M.N) recursos que fueron comprometidos y devengados durante el 
periodo del 01 de Enero al 31 de Diciembre 2025. En beneficio a los 
usuarios de bajos recursos económicos, con la finalidad de promover el 
seguimiento de sus estudios. 

c) Otros Gastos y Perdidas a 31 de Diciembre 2025 refleja un saldo de 
$106,889.00 (Ciento seis mil ochocientos ochenta y nueve pesos 00/100 
M.N) 

NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

El Estado de Situación Financiera muestra la posición financiera de la entidad 
y tiene como propósito revelar información relativa a los recursos, derechos y 
obligaciones, que se clasifican en rubros de acuerdo a su disponibilidad de

[...]

TOTAL DE ACTIVOS 107,810,579 107,747,212 

ACTIVO CIRCULANTE 

Efectivo y Equivalentes 

Bancos Moneda Nacional.- Se encuentra representado al 31 de Diciembre del 
2025, principalmente por los depósitos bancarios en cuenta de cheques 
Santander, el saldo que refleja por la cantidad de $1,207,018.00 ( Un millón 
doscientos siete mil dieciocho pesos 00/100 m.n.) recursos disponibles de la 
Universidad obtenidos a través del subsidio estatal, e ingresos propios para 
desarrollo de las actividades propias y para el cumplimiento de cada uno de 
los recursos asignados que se utilizó para el desarrollo de las actividades

[...]

de la siguiente forma: Subsidio al empleo, Impuestos Sobre Sueldos y Salarios 
(ISSS) contribuciones: IMSS, Seguro de Vida, personal administrativo, base 
confianza, IMSS, Cesantía y Vejez, Crédito Infonavit, Cabe señalar que en este 
rubro se contempla el saldo por $1,147,837.33 (Un millón ciento cuarenta y siete 
mil ochocientos treinta y siete pesos 33/100 M.N.)) 

Inventarios 

Al periodo que se informa, la entidad no cuenta con elaboración y/o 
transformación de bienes. 

Inversiones Financieras 

La entidad al periodo que se informa no realiza Inversiones Financieras. 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles